1
Congestiegebied Zeewolde
Versie Datum toegevoegd Wijziging
1.0 22-06-2023 Opgelost
Verdeelstation Zeewolde 10kV en 20kV installaties voor
teruglevering
2
Inhoudsopgave

1349CL 1349CM 1349CN 1349CP 1349CR 1349CS 1349CT 1349CV 1349CW 1349CX
1349CZ 1349DA 1349DB 1349DC 1349DD 1349DE 1349DG 1349DH 1349DJ 1349DK
1349DL 1349DM 1349DN 1349DP 1349DR 1349DS 1349DT 1349DV 1349DW 1349DX
1349DZ 1349EA 1349EB 1349EC 1349ED 1349EE 1349EG 1349EH 1349EJ 1349EK
1349EL 1349EM 1349EN 1349EP 1349ER 1349ES 1349ET 1349EV 1349EW 1349GA
1349GB 1349GC 1349GD 1349GE 1349GG 1349GH 1349GK 1349GL 1349GM 1349GP
1349HA 1349HB 1349HC 1349HD 1349HE 1349HG 1349HH 1349HJ 1349HK 1349JB
1349JC 1349JD 1349JE 1349JG 1349JH 1349KA 1349KB 1349KC 1349KG 1349KH
1349LA 1349LB 1349LC 1349LD 1349LE 1349LG 1349LH 1349LJ 1349LK 1349LL
1349LM 1349LN 1349NC 1349ND 1349NE 1349NG 1349RA 1349RB 1349ZZ 1358BJ
1358CA 1358CB 1358CC 1358CD 1358CE 1358CG 1358DA 1358DB 1358DC 1358DD
1403BM 2021ZM 3891AB 3891AC 3891AD 3891AE 3891AG 3891AJ 3891AK 3891AL
3891AP 3891AR 3891AS 3891AT 3891AV 3891AW 3891AX 3891AZ 3891BA 3891BB
3891BC 3891BD 3891BE 3891BG 3891BH 3891BJ 3891BK 3891BL 3891BM 3891BN
3891BP 3891BR 3891BS 3891BT 3891BV 3891BW 3891BX 3891BZ 3891CA 3891CB
3891CC 3891CD 3891CE 3891CG 3891CH 3891CJ 3891CK 3891CL 3891CM 3891CN
3891CP 3891CR 3891CS 3891CT 3891CV 3891CW 3891CX 3891CZ 3891DA 3891DB
3891DC 3891DD 3891DE 3891DG 3891DH 3891DJ 3891DK 3891DL 3891DM 3891DN
3891DP 3891DR 3891DS 3891DW 3891DX 3891EA 3891EB 3891EC 3891ED 3891EE
3891EG 3891EH 3891EJ 3891EK 3891EL 3891EM 3891EN 3891EP 3891ER 3891ES
3891ET 3891EV 3891EW 3891EX 3891EZ 3891GA 3891GB 3891GC 3891GD 3891GE
3891GG 3891GH 3891GJ 3891GK 3891GL 3891GM 3891GN 3891GP 3891GR 3891GS
3891GT 3891GW 3891GX 3891HA 3891HB 3891HC 3891HD 3891HE 3891HP 3891KA
3891KC 3891KD 3891KE 3891KG 3891KH 3891ZA 3891ZB 3891ZC 3891ZD 3891ZE
3891ZG 3891ZH 3891ZJ 3891ZK 3891ZL 3891ZM 3891ZN 3891ZP 3891ZR 3891ZS
3891ZT 3891ZV 3891ZW 3891ZX 3891ZZ 3892AA 3892AB 3892AC 3892AD 3892AE
3892AG 3892AH 3892AJ 3892AK 3892AL 3892AM 3892AN 3892AP 3892AR 3892AS
3892AT 3892AV 3892AW 3892AX 3892AZ 3892BA 3892BB 3892BC 3892BD 3892BE
3892BG 3892BH 3892BJ 3892BK 3892BL 3892BM 3892BN 3892BP 3892CB 3892CC
3892CD 3892CE 3892CG 3892CH 3892CJ 3892CK 3892CL 3892CM 3892CN 3892CP
3892CR 3892CS 3892CT 3892CV 3892CW 3892CX 3892CZ 3892DA 3892DB 3892DC
3892DD 3892DE 3892DG 3892DJ 3892EA 3892EB 3892EC 3892ED 3892EE 3892EG
3892EH 3892EJ 3892EK 3892EL 3892EN 3892EP 3892ER 3892ET 3892EW 3892EZ
3892GA 3892GC 3892GD 3892HC 3892HD 3892HE 3892HG 3892HH 3892HJ 3892HK
3892HL 3892HM 3892HN 3892HP 3892HR 3892HS 3892HT 3892HV 3892HW 3892HZ
3892VA 3892VB 3892VC 3892VD 3892VE 3892VG 3892VH 3892VJ 3892VK 3892VL
3892VM 3892VN 3892VP 3892VR 3892VS 3892VT 3892VV 3892VW 3892VX 3892WB
3892WC 3892WD 3892WE 3892WG 3892WH 3892WJ 3892WK 3892WL 3892WN 3892WP
3892WR 3892WS 3892WT 3892WV 3892XA 3892XC 3892XE 3892XG 3892XH 3892XJ
7
3892XK 3892XL 3892XM 3892XN 3892XP 3892XR 3892XS 3892XT 3892XV 3892XW
3892XZ 3893AA 3893AB 3893BA 3893BB 3893BC 3893BD 3893BE 3893BG 3893BH
3893BJ 3893BK 3893BL 3893BM 3893BN 3893BP 3893BR 3893BS 3893BT 3893BV
3893BW 3893BX 3893BZ 3893CA 3893CB 3893CC 3893CD 3893CE 3893CG 3893CH
3893CJ 3893CK 3893CL 3893CM 3893CN 3893CP 3893CR 3893CS 3893CT 3893CV
3893CW 3893CX 3893CZ 3893DA 3893DB 3893DC 3893DD 3893DE 3893DG 3893DH
3893DJ 3893DK 3893DL 3893DM 3893DN 3893DP 3893DR 3893DS 3893DT 3893DV
3893DW 3893DX 3893EA 3893EB 3893EC 3893ED 3893EE 3893EG 3893EH 3893EJ
3893EK 3893EL 3893EM 3893EN 3893EP 3893ER 3893ES 3893ET 3893EV 3893EW
3893EX 3893GA 3893GB 3893GC 3893GD 3893GE 3893GG 3893GH 3893GJ 3893GK
3893GL 3893GM 3893GN 3893GP 3893GR 3893GS 3893GW 3893GX 3893GZ 3893HA
3893HB 3893HC 3893HD 3893HE 3893HG 3893HH 3893HJ 3893HK 3893HL 3893HM
3893HN 3893JA 3893JB 3893JC 3893JD 3893JE 3893JG 3893JH 3893JJ 3893JK
3893JL 3893JM 3893JN 3893JP 3893JR 3893JS 3893JT 3893JV 3893JW 3893JX
3893JZ 3893KA 3893KB 3893KC 3893KD 3893KE 3893KG 3894AA 3894AB 3894AC
3894AD 3894AE 3894AG 3894AH 3894AJ 3894AK 3894AL 3894AM 3894AN 3894AP
3894AR 3894AS 3894AT 3894AV 3894AW 3894AX 3894AZ 3894BA 3894BB 3894BC
3894BD 3894BE 3894BG 3894BH 3894BJ 3894BK 3894BL 3894BM 3894BN 3894BP
3894CA 3894CB 3894CC 3894CD 3894CE 3894CG 3894CH 3894CK 3894CL 3894CM
3894CP 3894CR 3894CS 3894DA 3894DB 3894DC 3894DD 3894DE 3894DG 3894DH
3894DJ 3894DK 3894DL 3894DM 3894DP 3894DR 3894DS 3894DT 3894EA 3894EB
3894EC 3894EE 3894EG 3894EK 3894EM 3894EN 3894EP 3894ER 3894ES 3894ET
3894EV 3894EW 3894EZ 3894GB 3894GC 3894GD 3894GE 3894GG 3894GH 3894GJ
3894GK 3894GL 3894GM 3894GN 3894GP 3894GR 3894KA 3894KD 3894KG 3894LA
3894LB 3894MA 3894MB 3894ME 3894MH 3894MJ 3895BX 3895QQ 3896LA 3896LB
3896LC 3896LD 3896LE 3896LG 3896LH 3896LJ 3896LK 3896LL 3896LM 3896LN
3896LP 3896LR 3896LS 3896LT 3896LV 3896LW 3896LX 3896LZ 3896MB 3896MC
3896ZZ 3897AB 3897AC 3897AD 3897AG 3897AH 3897AJ 3897AK 3897AL 3897AM
3897LA 3897LB 3897LC 3897LD 3897LE 3897LG 3897LJ 3897LK 3897LL 3897LM
3897LN 3897LP 3897LR 3897LS 3897LT 3897LV 3897LW 3897LX 3897MA 3897MC
3898CA 3898LA 3898LD 3898LE 3898LG 3898LL 3899AA 3899AB 3899AD 3899AE
3899AH 3899AJ 3899AK 3899AM 3899AN 3899AP 3899AR 3899AS 3899AT 3899AV
3899AW 3899AZ 3899BB 3899BC 3899BD 3899BE 3899BG 3899BJ 3899BK 3899BL
3899BN 3899BP 3899BR 3899XN 3899XS 3899XT 8218NB 8218NE 8218NG 8218PW

of structurele congestie.
Oorzaak problemen
Flevoland kent veel landelijk gebied, dat zich goed leent voor de opwek van duurzame energie. Het
aantal windmolens en zonneparken in het gebied groeit zeer snel, veel sneller dan voorzien. Dit heeft
een grote impact op het elektriciteitsnet van Liander. Het elektriciteitsstation OS Zeewolde 10kV en
20kV heeft hierdoor inmiddels de maximale capaciteit voor het transport van opgewekte elektriciteit
bereikt.
Gebiedsbeschrijving
Elektriciteitsstation OS Zeewolde 10kV en 20kV voedt aangeslotenen in de volgende
postcodegebieden. Het congestiegebied betreft daarom deze postcodegebieden.
1336ZG 1339MB 1341AB 1343CG 1343DB 1343DC 1343SQ 1349CA 1349CB 1349CC
1349CG 1349CH 1349CJ 1349CN 1349CV 1349CX 1349CZ 1349DB 1349DC 1349DD
1349DE 1349DG 1349DJ 1349DL 1349DN 1349DP 1349DS 1349RA 1349RB 1358BJ
1358CA 1358CB 1358CC 1358CD 3891EV 3893AA 3896LA 3896LB 3896LC 3896LD
3896LE 3896LG 3896LH 3896LJ 3896LK 3896LL 3896LM 3896LN 3896LP 3896LR
3896LS 3896LX 3896LZ 3896MB 3896MC 3896ZZ 3897AA 3897AB 3897AC 3897AD
3897AG 3897AH 3897AJ 3897AK 3897AL 3897AM 3897LA 3897LB 3897LC 3897LD
3897LE 3897LG 3897LH 3897LJ 3897LK 3897LL 3897LM 3897LN 3897LP 3897LR
3897LS 3897LT 3897LV 3897LW 3897LX 3897MA 3897MC 3898LD 3898LE 3899AA
3899AB 3899AD 3899AE 3899AH 3899AJ 3899AK 3899AL 3899AM 3899AN 3899AP
3899AR 3899AT 3899AV 3899AW 3899AZ 3899BB 3899BC 3899BD 3899BE 3899BG
3899BJ 3899BK 3899BL 3899BN 3899BP 3899BR 3899XL 3899XN 3899XS 3899XT
11
8218NB 8218NE 8218PW 8218PX 3891AB 3891AC 3891AD 3891AE 3891AG 3891AJ
3891AK 3891AL 3891AP 3891AR 3891AS 3891AT 3891AV 3891AW 3891AX 3891AZ
3891BA 3891BB 3891BC 3891BD 3891BE 3891BG 3891BH 3891BJ 3891BK 3891BL
3891BM 3891BN 3891BP 3891BR 3891BS 3891BT 3891BV 3891BW 3891BX 3891BZ
3891CA 3891CB 3891CC 3891CD 3891CE 3891CG 3891CH 3891CJ 3891CK 3891CL
3891CM 3891CN 3891CP 3891CR 3891CS 3891CT 3891CV 3891CW 3891CX 3891CZ
3891DA 3891DB 3891DC 3891DD 3891DE 3891DG 3891DH 3891DJ 3891DK 3891DL
3891DM 3891DN 3891DP 3891DR 3891DS 3891DW 3891DX 3891EA 3891EB 3891EC
3891ED 3891EE 3891EG 3891EH 3891EJ 3891EK 3891EL 3891EM 3891EN 3891EP
3891ER 3891ES 3891ET 3891EW 3891EX 3891EZ 3891GA 3891GB 3891GC 3891GD
3891GE 3891GG 3891GH 3891GJ 3891GK 3891GL 3891GM 3891GN 3891GP 3891GR
3891GS 3891GT 3891GW 3891HA 3891HB 3891HC 3891HE 3891KA 3891KC 3891KD
3891KE 3891KG 3891KH 3891ZA 3891ZB 3891ZC 3891ZD 3891ZE 3891ZG 3891ZH
3891ZJ 3891ZK 3891ZL 3891ZM 3891ZN 3891ZP 3891ZR 3891ZS 3891ZT 3891ZV
3891ZW 3891ZX 3891ZZ 3892AA 3892AB 3892AC 3892AD 3892AE 3892AG 3892AH
3892AJ 3892AK 3892AL 3892AM 3892AN 3892AP 3892AR 3892AS 3892AT 3892AV
3892AW 3892AX 3892AZ 3892BA 3892BB 3892BC 3892BD 3892BE 3892BG 3892BH
3892BJ 3892BK 3892BL 3892BM 3892BN 3892BP 3892CB 3892CC 3892CD 3892CE
3892CG 3892CH 3892CJ 3892CK 3892CL 3892CM 3892CN 3892CP 3892CR 3892CS
3892CT 3892CV 3892CW 3892CX 3892DA 3892DB 3892DC 3892DD 3892DE 3892DG
3892DJ 3892EA 3892EB 3892EC 3892ED 3892EE 3892EG 3892EH 3892EJ 3892EK
3892EL 3892EM 3892EN 3892EP 3892ER 3892ES 3892ET 3892EV 3892EW 3892EX
3892EZ 3892GA 3892GB 3892GC 3892GD 3892HB 3892HC 3892HD 3892HE 3892HG
3892HH 3892HJ 3892HK 3892HL 3892HM 3892HN 3892HP 3892HR 3892HS 3892HT
3892HV 3892HW 3892HZ 3892VA 3892VB 3892VC 3892VD 3892VE 3892VG 3892VH
3892VJ 3892VK 3892VL 3892VM 3892VN 3892VP 3892VR 3892VS 3892VT 3892VV
3892VW 3892VX 3892WC 3892WG 3892WH 3892WJ 3892WK 3892WL 3892WN 3892WP
3892WR 3892WS 3892WT 3892WV 3892XA 3892XC 3892XE 3892XG 3892XH 3892XJ
3892XK 3892XL 3892XM 3892XN 3892XP 3892XR 3892XS 3892XT 3892XV 3892XW
3892XZ 3893AB 3893BA 3893BB 3893BC 3893BD 3893BE 3893BG 3893BH 3893BJ
3893BK 3893BL 3893BM 3893BN 3893BP 3893BR 3893BS 3893BT 3893BV 3893BW
3893BX 3893BZ 3893CA 3893CB 3893CC 3893CD 3893CE 3893CG 3893CH 3893CJ
3893CK 3893CL 3893CM 3893CN 3893CP 3893CR 3893CS 3893CT 3893CV 3893CW
3893CX 3893CZ 3893DA 3893DB 3893DC 3893DD 3893DE 3893DG 3893DH 3893DJ
3893DK 3893DL 3893DM 3893DN 3893DP 3893DR 3893DS 3893DT 3893DV 3893DW
3893DX 3893EA 3893EB 3893EC 3893ED 3893EE 3893EG 3893EH 3893EJ 3893EK
3893EL 3893EM 3893EN 3893EP 3893ER 3893ES 3893ET 3893EV 3893EW 3893EX
3893GA 3893GB 3893GC 3893GD 3893GE 3893GG 3893GH 3893GJ 3893GK 3893GL
3893GM 3893GN 3893GP 3893GR 3893GS 3893GW 3893GX 3893GZ 3893HA 3893HB
3893HC 3893HD 3893HE 3893HG 3893HH 3893HJ 3893HK 3893HL 3893HM 3893HN
3893JA 3893JB 3893JC 3893JD 3893JE 3893JG 3893JH 3893JJ 3893JK 3893JL
3893JM 3893JN 3893JP 3893JR 3893JS 3893JT 3893JV 3893JW 3893JX 3893JZ
3893KA 3893KB 3893KC 3893KD 3893KE 3893KG 3894AA 3894AB 3894AC 3894AE
3894AG 3894AH 3894AJ 3894AK 3894AL 3894AN 3894AP 3894AR 3894AS 3894AT
3894AV 3894AW 3894AX 3894AZ 3894BA 3894BB 3894BC 3894BD 3894BE 3894BG
3894BH 3894BJ 3894BK 3894BL 3894BM 3894BN 3894BP 3894CA 3894CB 3894CC
3894CD 3894CE 3894CG 3894CH 3894CK 3894CL 3894CM 3894CP 3894CR 3894CS
12
3894DA 3894DB 3894DC 3894DD 3894DE 3894DG 3894DH 3894DJ 3894DK 3894DL
3894DM 3894DP 3894DR 3894DS 3894DT 3894EB 3894EC 3894EE 3894EG 3894EK
3894GB 3894GC 3894GD 3894GE 3894GG 3894GH 3894GL 3894GM 3894GR 3894LA
3895BX 3896LT 3896LV 3896LW 3898LA 3899AS
Beschikbare en gevraagde capaciteit
Het elektriciteitsstation OS Zeewolde 10kV heeft een capaciteit van 42 MW en deze maximale
capaciteit wordt in 2019 bereikt door het aansluiten van een zonnepark van 20 MW Het huidige

We verwachten dat kabel ZWO 10-1V2.12 binnen afzienbare tijd zijn capaciteitsgrens bereikt,
vanwege toegewezen aanvragen. Dit geldt voor teruglevering van elektriciteit. Op dit moment wordt
een studie uitgevoerd naar de oplossing van dit probleem. Zodra die studie is afgerond kan er een
termijn genoemd worden wanneer we dit probleem verwachten op te lossen. Hieronder staan de
details van de oorzaak  en de omschrijving van het congestiegebied.
Oorzaak
In Nederland neemt de behoefte om duurzame elektriciteit op het net terug te leveren snel toe. Het
elektriciteitsnet is daar in bepaalde gevallen nog niet op berekend. In dit geval ontstaat daardoor in
het gebied rondom Zeewolde een tekort aan transportcapaciteit voor teruglevering van elektriciteit.
Deze situatie leidt tot spanningsvariaties die niet langer binnen de vereiste kwaliteitsnormen vallen.
Bij een te hoge of te lage spanning werken de aangesloten installaties mogelijk niet als gewenst of
kunnen deze schade oplopen.
Gebiedsbeschrijving
Het congestiegebied staat weergegeven in de kaart en de lijst met postcodegebieden hieronder.
1358BJ 1358CA 1358CB 1358CC 1358CD 3896LA 3896LB 3896LC 3896LD 3896LG
3896LH 3896LJ 3896LK 3896LM 3896LN 3896LP 3896LR 3896LX 3896LZ 3896MB
3896MC 3897LN 3897LX
18
Beschikbare en gecontracteerde capaciteit
We constateren de verwachte congestie mede op basis van de gegevens die in onderstaande tabel